

Dziennik nasz zamawiać można w każdym urzędzie pocztowym.

**Przedpłata**  
„Nowa Polska“ jest najtańszym dziennikiem w Polsce: kosztuje miesięcznie tylko 1 (jeden) złoty, z odnośn. do domu 1,20, przez pocztę 1.36 zł.

# NOWA POLSKA

**Ogłoszenia**  
20 groszy wiersz milimetry na stronie 4-lamowej. Drobne ogłoszenia: napisowe słowo 10 groszy, każde dalsze słowo — wo 5 groszy. — —

Pismo niezależne poświęcone obronie



interesów ludności ziem zachodnich

Adres Redakcji i Administracji: Toruń, ul. Plac św. Jana nr. 8.  
Za ogłoszenia i reklamy odpowiada Walenty Osinski, Toruń, św. Ducha 14.

Wydawca i red. odpowiedzialny: Fr. Czechowski, Toruń, Sz. Chelmińska 186.  
— — — Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 5 — 6. — — —

Rok II Nr. 40

Toruń, niedziela, dnia 25-go lutego 1934 r.

Cena 7 gr.

## Precz z konspiracją!

Życie polityczne w Polsce wśród wszystkich ugrupowań partyjnych jest zakonspirowane. Dominującą rolę zarówno w sanacji jak i endecji, wśród socjalistów i innych partji odgrywają zakonspirowane jacejki. Takich jacejek jest nieraz kilka lub nawet kilkanaście w jednej partji, które wzajemnie się zwalczają drogą podjazdów, intryg i wzajemnych insynuacji. Nazewnątrz zwłaszcza w publikacjach organów partyjnych trąbi się o „harmonji” i „zgodzie” w poszczególnych obozach, wewnątrz zaś walczy się nieraz na noże. Weźmy dla przykładu t. zw. sanację. Nawet wśród jej ściślejszych szeregów należy odróżniać „wtajemniczonych” i „niewtajemniczonych”. Ci ostatni, poza frazesami, jakie wyczytać można w oficjalnych organach tego kierunku nie wie wiedzą co dzieje się za kulisami. Ich zadaniem jest tylko słuchać i chwalić wszelkie fakty dokonane. Dopiero wśród „wtajemniczonych” dokonuje się właściwych pociągnięć i zależnie od sprytu takiej czy innej jacejki, dokonuje się różnych dość głęboko nieraz sięgających zmian. Sanacja jest jednak w tem szczęśliwym położeniu, że „czynnikiem decydującym” jest człowiek, który przygląda się wprawdzie nieraz tylko z ubocza szacherkom poszczególnych klik, który jednak umie „trzasnąć batem” nie na żarty, gdy widzi, że „zabawa” staje się groźną.

W gorszym położeniu jest endecja, wśród której rej wodzi ściśle zakonspirowana jacejka. Klika ta robi nawet „laskawie” reklamę teoretycznemu wodzowi endecji, ale w gruncie rzeczy rządzi samodzielnie. Nie mogąc pokonywać tarć wewnątrz endecji swoim autorytetem, chwytła się stale oklepanego środka straszenia „sanacją”. Jeżeli więc zdrowe elementy narodowe domagają się porządnego przewietrzenia zatęchłej atmosfery w obozie narodowym, jacejka panująca zaczyna trąbić: sanacja usiłuje rozwalić obóz narodowy i wprowadza do niego ferment. Jacejka ta zdaje sobie sprawę że takie trąbienie, w dzisiejszych stosunkach posiada dużo pozorów prawdy i dlatego marazm w obozie narodowym nadal panuje i panować będzie tak długo, zanim narodowcy nie przyjdą do przekonania, że wszelki duch konspiracyjny czy też pseudo-konspiracyjny w ruchu politycznym prowadzi tylko do sparaliżowania wszelkiej żywszej akcji i koniec końcem stanowi wodę na młyn przeciwników obozu narodowego.

Trafnie tę sprawę ujął Hitler, który w swej książce „Mein Kampf” (13. Aufl. str. 608) na powyższy temat pisze następująco:

„Cel tajnych organizacji może być tylko przeciwny prawom. Przez to jednak zamiar takich organizacji ogranicza się sam przez się. Jest rzeczą niemożliwą, zwłaszcza ze względu na gadatliwość narodu niemieckiego, utworzyć organizację o pewnej wielkości, a równocześnie zachować ją na zewnątrz w tajemnicy, albo tylko ukryć

## Zaufanie między królem a narodem podstawą rządów Leopolda III

BRUKSELA — PAT. W piątek Bruksela zbudzona została hukiem armat. Było to zapowiedzią uroczystości koronacyjnych nowego króla Belgów, Leopolda III. Ludność ponownie wyległa tłumnie na ulicę. O godz. 11 parlament, gdzie król miał złożyć przysięgę na konstytucję był już przepelniony publicznością. Pośrodku sali obrad parlamentu ustawiony był tron, obok zaś mała estrada, na której zasiadli królowie i następcy tronu obcych państw, przebywający w Brukseli na uroczystościach pogrzebowych. Najprzód przybyła nowa królowa Astrid z dwojgiem dzieci, za nią zaś, poprzedzony przez delegację członków parlamentu postępowal król Leopold III. Publiczność zgłotowała mu żywą owację.

Po złożeniu przysięgi koronacyjnej król wygłosił mowę tronową najprzód po francusku, a później po flamandzku. Publiczność co chwila przerywała mowę żywiołowymi oklaskami. Po zakończeniu mowy deputowani wszystkich ugrupowań zgłotowali królowi długotrwałą owację. Na posiedzeniu nie przybyli jedynie separatysty flamandzcy natomiast obecni byli dwaj deputowani komunistyczni.

W mowie tronowej król oświadczył, że zdaje sobie doskonale sprawę z powagi i odpowiedzialności obowiązku, jaki przyjmuje na siebie i który według słów konstytucji oparty jest na pakcie zaufania między królem a narodem. W tym celu król będzie się kierował przykładem, jaki mu dali trzej jego

poprzednicy. Następnie król podziękował narodowi za oznaki sympatji w czasie uroczystości pogrzebowych jego ojca. Zwracając się następnie do armji, król zapewnił, że znajdzie ona w nim kontynuatora pracy króla Alberta I., a jednocześnie zdecydowanego i oddanego kierownika. Omawiając sytuację wewnętrzną kraju król zatrzymał się dłużej nad zagadnieniami kolonialnymi, poczem przechodząc do stosunków z zagranicą, zaznaczył, że Belgja będzie pracowała nad zapewnieniem pokoju i zbliżenia narodów, poczyni jednak wszelkie niezbędne ofiary dla zapewnienia swojego bezpieczeństwa i wolności. W końcu po zapewnieniu, iż wraz z krajem pracować będzie nad wypełnieniem swojego obowiązku i wychowaniem dzieci w miłości dla ojczyzny, król wyraził życzenie, aby Belgja, która szczęśliwie przezwyciężyła już tyle przeszkód, w dalszym ciągu zmierzała ku wielkości, chwale i pomyślności.

## Za ukrywanie Stawiskiego.

PARYŻ, 24. 2. PAT. Dziś rozpoczął się proces Voix i Pigaglio, oskarżonych o ukrywanie Stawiskiego. Obu oskarżonych wprowadzono do sądu w kajdanach. Przy odczytaniu personaljów wyszło na jaw, że Pigaglio był karany za wystawienie czeków bez pokrycia, zaś Voix był karany 7-letniem więzieniem za kradzież i oszustwa. Po przesłuchaniu świadków i oskarżonych,

którzy tłumaczyli się, iż odwzajemniali się Stawiskiemu za jego dobroć, sąd postanowił skazać obu oskarżonych na 45 dni więzienia każdego za ukrywanie złooczyńcy. Sąd uznał okoliczności łagodzące i zaliczył oskarżonym areszt prewencyjny. Voix został natychmiast zwolniony po ogłoszeniu wyroku. Pigaglio ma do odbycia jeszcze 5 dni więzienia.

## Bankier Kwinto

skazany został na 3 i pół lat więzienia.

WARSZAWA, 24. 2. PAT. Dziś sąd okręgowy w Warszawie ogłosił wyrok w sprawie byłego dyrektora Banku Stanisława Kwinto, iż jego właściciel i kierownik Domu Bankowego podstępnie oszukańczym działaniem naraził szereg Klientów na duże straty materialne, przywłaszczył ich depozyty i przez ryzykowne przesiewzienia doprowadził Dom Bankowy do zupełnego

upadku i likwidacji. Na mocy ogłoszonego dziś wyroku Stanisław Kwinto został skazany na łączną karę za wszystkie przestępstwa na 3 i pół lat więzienia z zaliczeniem aresztu prewencyjnego. Syn jego Zbigniew oraz sekretarka zostali uniewinnieni. Powództwo cywilne sąd postanowił pozostawić bez rozpatrzenia.

jej cele. Każdy taki zamiar byłby tyśiąc razy udaremiony. Nietylko, że nasze władze policyjne mają dzisiaj do rozporządzenia sztab utrzymania i podobnej hałastry, która za jadaszowe trzydzieści srebrników zdradzi, co potrafi zdradzić, i znajdzie coby można zdradzić, ale i własnych stronników niepodobna nigdy skłonić do koniecznego w takim razie milczenia.

Tylko bardzo małe grupy, przez wieloletnie przesiewanie mogą przybrać charakter rzeczywistych tajnych organizacji. Ale już mały rozmiar takich organizacji pozabawiłby je wartości dla ruchu narodowo-socjalistycznego. Czego potrzebowaliśmy i potrzebujemy,

to nie stu czy dwustu śmiałych spiskowców, lecz setek tysięcy fanatycznych bojowników naszego poglądu na świat. Pracować trzeba nie w potajemnych konwentykłach, ale w potężnych pochodach masowych, nie sztyletem, trucizną lub pistoletem, można naszymu ruchowi utworzyć drogę, ale przez zdobycie ulicy. Wykazaliśmy marksizmowi, że przyszłym panem ulicy będzie narodem socjalizm, podobnie jak kiedyś stanie się i panem państwa”.

To są zdania, których stetryczała endecja nie chce czy też nie może zrozumieć, które jednak wytykają drogę, po której jedynie może dojść obóz narodowy do zwycięstwa. „Gryf”.

## Gminy zbiorowe.

TORUŃ. PAT. W myśl nowej ustawy samorządowej, wójtostwa obecnie istniejące zostaną zamienione na gminy zbiorowe. Jak się dowiadujemy, stan obecny jednak nie ulegnie zmianie aż do końca roku bieżącego, gdyż gminy utworzone na zasadach, zawartych w nowej ustawie samorządowej, rozpoczną swoją działalność dopiero w grudniu br. lub styczniu przyszłego roku.

## Tajny skład broni.

WIEDŃ. PAT. W koszarach rozwiązanej straży miejskiej znaleziono tajny skład broni, mianowicie 6 karabinów maszynowych, 450 karabinów ręcznych i znaczną ilość naboju, tudzież dwie kompletne radiowe stacje nadawcze.

## 1400 więźniów politycznych w Wiedniu.

WIEDŃ. 24. 2. PAT. Liczba więźniów politycznych w obu sądach krajowych w Wiedniu wynosi obecnie 1400 osób. Pierwsza rozprawa przed sądem przysięgłych odbędzie się w sesji marcowej. Dziś przystąpiono do przesłuchania burmistrza Seitza i Breitnera, przebywających w aresztach policyjnych. Śledztwo ma na celu stwierdzenie, czy wymienione osoby brały udział w przygotowaniach do rewolty.

## Rozpacz młodej śpiewaczki.

GRUDZIĄDZ. 24. 2. PAT. Wczoraj w godzinach popołudniowych targnęła się na swe życie 17-letnia Wanda Laskowska, zamieszkała przy rodzicach przy ul. Kalinkowej nr. 18, wypijając znaczną ilość trucizny. W stanie ciężkim przewieziono denatkę do szpitala miejskiego. Jak wynika z napisanego przez Laskowską listu, powodem rozpaczliwego kroku dziewczyny jest okoliczność, że nie została ona przyjęta do jednego z tut. towarzystw śpiewaczych. Jak się dowiadujemy w ostatniej chwili, życiu Laskowskiej nie zagraża niebezpieczeństwo.



Sobota 24. 2. Such. Mac.  
Niedziela 25. 2. Cezarego

# KRONIKA

Poniedziałek 26. 2. Wiktora  
Wtorek 27. 2. Aleksandra

## Gdynia.

**Kino „Morskie Oko“.**

„Król Cyganów“, Jose Mojica.

**Kino „Czarodziejka“.**

„Gorzka herbata generała Yen“.

**Kino „Bajka“.**

„Grzech“.

**W razie wypadku telefonuj:**

**Lekarz dyżurny:** telefon nr. 12-40

**Straż pożarna:** tel. 17-08 i 10-12.

**Pogotowie sanitarne:** tel. 1708.

**Dyżur M. Z. E.**

Miejskie Zakłady Elektryczne przy ul. Starowiejskiej tel. 29-67 utrzymują stale dyżury czynne przez cały dzień i noc dla naprawy uszkodzeń w prądzie elektrycznym. Wezwanie o naprawę żelazek, kucharek, buljerów, i t. p.

Zgłaszać należy telefonicznie pod powyższym numerem.

**Popularny najwytworniejszy dancing Variete „Alhambra“** bogaty program artystyczny — ceny niskie — nastrojowa orkiestra Kirela i Strausmana. Lokal otwarty do 5-tej rana.

**Zjednoczone Mleczarnie Robakowo Gdynia—Luzino** Gdynia—Grabówek tel. 1887 dostarczają na każde telefoniczne żądanie z dostawą do mieszkań: mleko w butelkach, masło deserowe, sery, śmietanę kwaśną i kremową po cenach konkurencyjnych. Dla pp. urzędników kredyt miesięczny.

**Kasa Komunalnej Kasy Oszczędności m. Gdyni** czynna jest codziennie od godz. 9—13 w soboty do 12 i wyłącznie dla wpłat od godz. 1830 do 1930. — Kantory wymiany walut na dworcu i przy ul. Portowej są czynne codziennie od godz. 8,30—20-tej bez przerwy. Jak również w czasie przybycia statków na Dworcu Morskim.

**Eleganckie Panie i eleganccy Panowie** kupują

**odwle w składzie „CZEŚAW“** GDYNIA, ul. S-to Jańska 34.

## Polsko-gdańskie rozmówki.

GDĄŃSK. Po przerwie powtórnej rokowania polsko-gdańskie podjęte zostaną ponownie w czwartek dnia 22 bm. Gdańsku i Warszawie. Gdańczanie wysilają się w kierunku zniesienia polskiego rozporządzenia o kontroli sanitarnej na granicy polsko-gdańskiej, które przez Rząd Polski wydane zostało po zaprowadzeniu przez Gdańsk całego szeregu ograniczeń dla importu polskiego.

## Projekt godny poklasku.

GDYNIA. (hap.) Linja Gdynia-Amerika zamierza w połowie czerwca rb. uruchomić statek „Warszawa“ dla specjalnych wycieczek morskich do portów Bałtyku, jak np. Kopenhaga, Sztokholm, Leningrad i t. d.

Podobne wycieczki urządzone swego czasu przez „Zegluga Polska“ cieszyły się znaczną frakwencją turystów, musiały być jednak zaniechane z przyczyny braku odpowiedniego okrętu odpowiadającego celom turystyki morskiej. Projekt otwarcia rejsów turystycznych po Bałtyku w czasie sezonu letniego, b. ruchliwego na polskim wybrzeżu, niewątpliwie powita społeczeństwo polskie z żywym zadowoleniem.

## Przed Targami Poznańskimi.

GDYNIA. (hap.) W związku z podpisaniem paktu o nieagresji i rozmowami gospodarczymi pomiędzy Niemcami a Polską — uwydatnia się również silne zainteresowanie Targami Poznańskimi ze strony firm niemieckich, które samorzutnie zgłaszają swój udział w tegorocznych Targach.

Wskazaniem byłoby, aby Gdynia też nie pominęła nadarzającej się sposobności i wzięła udział w zbliżających się Targach Poznańskich tak port — jak i miasto z jego rozwijającym się przemysłem. Udział oficjalny portu gdańskiego jak również sfer portowych, żeglugowych, miaklerskich i przemysłowych byłby z wielu względów nader wskazany. Propaganda portu gdyńskiego i jego możliwości komunikacyjnych oraz udogodnień publicznych dla handlu zamorskiego jest w tej części Polski konieczną, chociażby ze względu na atrakcyjność portów niemieckich (Hambürga, Bremy, Szczecina), stale podtrzymywaną przez specjalne niemieckie taryfy kolejowe.

## „Awans“ wroga polskiej prasy.

GDĄŃSK. (hap.) Były senator polskiej i spraw wewnętrznych za socjalistycznych rządów Dr. Ciechma, który prześladował Polaków, a zwłaszcza prasę polską w Gdańsku, został przeniesiony do administracji miejskiej do t. zw. Fuhrpark abteiloung do (taboru wywozu śmieci).

## Drobnym datkiem przyczynisz się do zakupienia samolotu na Challenge 1934 roku.

## W naturze albo w gotówce

mieszkania dla nauczycieli.

Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało okólnik w sprawie dostarczania nauczycielom publicznych szkół powszechnych mieszkań a w razie niedostarczenia mieszkań — wypłacania dodatków mieszkaniowych.

Okólnik stwierdza, że obowiązek gmin i obszarów dworskich dostarczania mieszkań nauczycielom publicznych szkół powszechnych, względnie wypłacania w zamian za niedostarczone mieszkania dodatków mieszkaniowych, wynika z ustawy z 1922 roku o zakładaniu i utrzymywaniu publicznych szkół powszechnych.

Rozporządzenie o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych nie zmienia ustawy o szkołach powszechnych, dlatego też obowiązek dostarczania nauczycielom szkół powszechnych mieszkań lub wypłacania im w zamian za mieszkania dodatków mieszkaniowych pozostaje nadal w mocy.

W związku z tem dodatki mieszkaniowe dla nauczycieli szkół powszechnych wypłacane będą na dotychczasowych zasadach.

## Zarząd Stoczni Gdynińskiej

S. A. zawiadamia PP. Akcjonariuszy, że w dniu 12 marca 1934 r. o godz. 13-iej odbędzie się w Biurze Stoczni w Gdyni zwyczajne

## Walne Zebranie Spółki

z następującym porządkiem dziennym: 1. sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z działalności za rok 1932-33, 2. rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok 1932-33; 3. Udzielenie absolutorjum Zarządowi i Radzie Nadzorczej; 4. rozpatrzenie spraw, wynikających z par. 45 Statutu Spółki i powzięcie decyzji w tych sprawach; 5. zmiany następujących paragrafów Spółki: par. 4 uzupełnia się wskazówkami wykonania przelewu praw własności akcyj, par. 7 uzupełnia się wskazówką, że Walne Zgromadzenie nadzwyczajne może być zwołane wskutek postanowienia Rady Nadzorczej, par. 11 skreśla się wskazówki co do udziału w Walnych Zgromadzeniach posiadaczy akcyj na okaziciela, wobec tego, że akcje są imienne, par. 14 wprowadza się wskazówkę, że w razie nieobecności prezesa i wiceprezesa Rady Nadzorczej przewodniczy jeden z członków Rady Nadzorczej na Walnych Zgromadzeniach, par. 27 - prowadzenie protokołu posiedzeń Zarządu, par. 38 ustalenie roku operacyjnego od 1 listopada do 31 października. 6. Przedłużenie bieżącego roku operacyjnego do 31. października. 7. Wolne wnioski. PP. Akcjonariusze reprezentujący przynajmniej 1/10 część kapitału akcyjnego mają prawo na mocy par. 9-go Statutu zgłoszenia dodatkowych spraw. PP. Akcjonariusze mają prawo uczestniczenia w powyższym Zgromadzeniu jeżeli są zapisani do księgi akcyjnej przed dniem 4 marca bieżącego roku.

## Toruń

**Kina:**

**Mars:** „Zaledwie wczoraj“.

**Lira:** „Katarzyna Wielka“.

**Pałace:** „Ostatnia eskapada“.

**Światowid:** „Rendez vous w Wiedniu“.

**Teatr Narodowy:**

**Sobota** o godz. 20-tej „Drugie imię miłości“.

**Niedziela** o godz. 16-tej „Dom otwarty“, o godz. 20-tej „Drugie imię miłości“.

**Poniedziałek** o godz. 16-tej „Cyrano de Bergerac“.

— **Porządek nabożeństw** w niedzielę dnia 25 bm. Kośc. św. Jana: Msze św. o godz. 7, 8, 9 (gimn.), 10 (suma) i 11,45 (szkolna), Gorzkie żale kazaniem o godz. 15.

Kośc. św. Jakóba: Msze św. o godzin. 7 (kaz.), 9 (dla dzieci szkolnych), 10 (suma) i 12. Gorzkie żale o godz. 15.

Kośc. NPMarji: msze św. o godz. 7 (kaz.) 9 (szkolna), 10,15 (suma) i 12 (kaz.), Gorzkie żale o godz. 17-tej.

Kośc. Chrystusa Króla (Mokre): msze św. o godz. 7, 8,30 (dla dzieci), 10 (suma), i 12, Gorzkie żale o godz. 15-tej.

Kośc. garnizonowy: msze św. o godzinie 9, (dla dzieci), 10,30 (dla wojska), i o 12 (dla rodzin wojsk.). Msza św. na Rudaku o godz. 10,30.

Kapliczka OO. Redemptorystów na Bielanych. Msze św. w niedzielę i święta o: 6, 7, 8 i 9,30 (suma z kazaniem) W niedzielę o godz. 4 po poł. nabożeństwo pasyjne (Gorzkie żale) z wystawieniem i kazaniem Co piątek do świąt wielkanocnych o 6,30 po poł. Droga krzyżowa.

— **Otwarcie skrzyżki pocztowej.** Dnia 23 bm. zgłosił jeden z oficerów Centralnego Wyszcz. Art. w To-

runiu o otwarciu skrzynki listowej umieszczonej na bramie przy wejściu do koszar. Sprawcą tego jest małoletni Pietrański Walenty. Dochodzenie w tej sprawie w toku.

— **Jazda na gapę.** Dnia 22 bm. przytrzymano w Toruniu 1 osobę za przejazd koleją bez biletu, którą odstawił się do Sądu Grodzkiego, 1 osobę za wałowanie się po torach kolejowych i 1 osobę za zebranie, które odstawił się do Starostwa Gr., 4 osoby w podejrzeniu o kradzież, które osadzono narazie w areszcie policyjnym, oraz 1 osobę za nadużycie alkoholu, którą po wytrzeźwieniu zwolniono.

— **Magistrat przegrał z „Nowinami Toruńskimi“.** Dnia 23 bm. Sąd Okręgowy w Toruniu, pod przewodnictwem wiceprezesa s. o. sędziego Krupki, rozpatrywał sprawę pomiędzy Magistratem a 3 oskarżonymi: Przybyłowskim jako odpowiedzialnym redaktorem „Nowin Toruńskich“, Weissandem Izraelm, który pismo to drukował, oraz Bankową Ludwiką, kolporterką tegoż pisma. Mianowicie magistrat zarzuca oskarżonym, że dn. 5 września 1931 r. w „Nowinach Toruńskich“, nieistniejącym już dziś piśmie brukowym, został znieważony w takich artykułach jak: „Toruń nad grobem“, „Nad brzegiem przepaści“ i „Wielki bałagan w miasteczku“. W pierwszej instancji Przybyłowski bronił się tem, że w krytycznym czasie odbywał ćwiczenia wojskowe; wskazał natomiast na niejakiego Adolfa Ciesielskiego, jako autora inkryminowanych artykułów. Oskarżeni jednak zostali uznani winnymi i skazani na areszt, i to Przybyłowski na 7 tygodni, Weissand na 1 miesiąc, Bankowa zaś na 200 zł. grzywny. Od tego wyroku oskarżeni wnieśli apelację do Sądu Najwyższego, który wyrok ten uchylił i polecił tę sprawę do ponownego rozpatrzenia. Otóż wczoraj sprawa ta znalazła się na wokandy wydziału karnego. Oskarżonych bronił adwokat Przysięcki, zaś oskarżycielem prywatnym był p. dr. Ossowski. Po dokładnych obustronnych wywodach Sąd udał się na pół godzinną naradę, po której ogłosił wyrok uwalniający oskarżonych od winy i kary zaś kosztą sądowe w wysokości 75 złotych nałożył na magistrat. Oskarżyciel prywatny postanowił wnieść kasację od tego wyroku.

## Posiedzenie Rady Miejskiej.

Na wczorajszym nadzwyczajnym posiedzeniu Rady Miejskiej, omawiano między innymi, sprawę zaciągnięcia dwóch pożyczek z Funduszu Pracy. Jedną, w wysokości 300 tys. złotych uchwalono zrealizować. Pożyczka ta, płatna w ciągu 10 lat przy oprocentowaniu 3 procent w stosunku rocznym, została przeznaczona na rozbudowę wodociągów i kanalizacji i na zatrudnienie możliwie jaknajliczniejszych szeregów bezrobotnych. Po szerokiej jeszcze dyskusji nad tem, komu należy roboty te powierzyć, czy przedsiębiorstwu prywatnemu czy też Zarządowi Miasta, rada uchwaliła powierzyć tą pracę miastu, wychodząc z założenia, że tylko ono może zatrudnić jaknajszersze rzesze bezrobotnych.

Drugą sprawą pożyczki, przeznaczonej na budowę pieca klinkierowego w cegielni miejskiej na Rudaku, postanowiono odroczyć, a to z tego powodu, że Rada nie orjentuje się narazie w stosunkach panujących w tej cegielni. Oddosne postanowienie uchwalono powziąć dopiero po zbadaniu sprawy Rudaka przez specjalną komisję. Po załatwieniu spraw budżetowych posiedzenie zamknięto. Be-Ka.

**Urzędowa cedula  
Giełdy Zbożowej i Towarowej  
w Poznaniu**

Poznań, 28. 2. 1934 r.  
Warunki: Handel hurtowy paryetet  
Poznań, ładunki wagonowo, dostawa  
bieżąca za 100 kg.:

Standardy: 1. żyto 718 g/l, 2. pszenica 749  
g/l, 3. owies 600 g/l.

Ceny transakcyjne  
Żyto 180 tonn par. Poznań 14,75  
Żyto 15 tonn par Poznań 14,68<sup>2</sup>  
Żyto 15 tonn par Poznań 14,65  
Otręby żytnie 60 tonn par. Poznań —

Ceny orientacyjne

|  |             |
|--|-------------|
| Żyto   | 14,50—14,75 |
| Usposobienie spokojne                          |             |
| Pszenica                                       | 17,75—18,25 |
| Usposobienie stałe                             |             |
| Jęczmień browarowy                             | 15,50—16,50 |
| Usposobienie spokojne                          |             |
| Jęczmień 695—705 g/l                           | 15,00—15,50 |
| Jęczmień 675—685 g/l                           | 14,50—15,00 |
| Usposobienie spokojne                          |             |
| Owies  | 11,75—12,00 |
| Usposobienie spokojne                          |             |
| Mąka żytnia I gat. 0,55% w.t. w.               | 21,00—22,00 |
| Mąka żytnia I gat. 0,65% w.t. w.               | 19,50—20,50 |
| Mąka żytnia II gat. 55-70% w.t. w.             | 16,50—17,50 |
| Mąka żytnia poślednia ponad 70% w.t. work.     | 13,—14,50   |
| Mąka żytnia razowa 0,95% w.t. w.               | 17,—18,00   |
| Usposobienie spokojne                          |             |
| Mąka pszena gat. IA 20% w.t. w.                | 22,75—24,50 |
| Mąka pszena gat. IB 45% w.t. w.                | 29,75—31,00 |
| Mąka pszena gat. IC 60% w.t. w.                | 28,25—30,50 |
| Mąka pszena gat. ID 65% w.t. w.                | 26,75—28,00 |
| Mąka pszena gat. II 45-65% w.t. w.             | 24,75—26,00 |
| Mąka pszena gat. III pośl. A 65-70% w.t. w.    | 18,00—19,00 |
| Mąka pszena gat. III pośl. B ponad 70% w.t. w. | 16,00—16,00 |
| Usposobienie spokojne                          |             |
| Otręby żytnie z przemiału standar.             | 9,75—10,25  |
| Otręby pszenne z przem. standar.               | 11,00—11,50 |
| Otręby pszenne (grube) z przem. st.            | 11,50—12,00 |

|                              |               |
|------------------------------|---------------|
| Rzepak zimowy                | 44,00—45,00   |
| Gorzycza                     | 33,00—35,00   |
| Wyka latowa                  | 14,00—15,00   |
| Peluszka                     | 14,50—15,50   |
| Groch Viktorja               | 22,00—26,00   |
| Groch Folgera                | 20,00—22,00   |
| Seradela                     | 13,00—14,00   |
| Koniczyna czerwona           | 170,00—200,00 |
| Koniczyna biała              | 70,00—100,00  |
| Koniczyna żółta odtuszczone  | 90,00—110,00  |
| Makuch lniany w tafl.        | 18,50—19,00   |
| Makuch rzepakowy w tafl.     | 14,50—15,00   |
| Makuch stonecznikowy w tafl. | 14,25—15,25   |
| Arut Soja                    | 19,50—20,00   |
| Mak niebieski                | 42,00—48,00   |

Ogólne usposobienie spokojne.  
Transakcje na odmiennych warunkach:  
żyta 1230 tonn, pszenicy 637,5 tonn, jęczm. 203 t., mąki żytniej 245 tonn, mąki pszennej 55,5 t., otrąb żytnich 105 tonn, otrąb pszennych 35 tonn, otrąb jęczmiennych — tonn, mieszanki tonny, grochu Viktorja 72,5 tonn, seradeli — tonn, łubinu złotego 30 tonn, łubinu niebieskiego — tonn, peluszki — tonn, gorzycy — tonn, makuchu lnianego 10 tonn, makuchu rzepakowego — tonn, siemienia lnianego — tonn, koniczyny białej — tonny, nasion 9,1 t.

**Krótkie wiadomości.**

**MANAGUA.** (Nikaragua). Słynny przywódca powstańców nikaraguańskich, generał Augusto Sandino, został zabity w walce z wojskami rządowymi w miejscowości Managua. Zabici zostali również brat generała Sokrates, oraz generałowie Umanson i Ostrada.

**GDĄŃSK.** (hap). Polskie zarządzenia sanitarne na granicy gdańskiej w odpowiedzi na gdańską kontrolę żywnościową miały ten skutek, że trzy firmy gdańsko-niemieckie musiały zam-

knąć produkcję i zwolnić 1400 robotników. Senat obniżył w tej łączności kary za przekroczenie przepisów sanitarno-weterynaryjnych na granicy polsko-gdańskiej bardzo znacznie.

**POZNAŃ.** Władze śledcze rozwiązały zagadkę osobistości trupa, znajdującego w burzowcu kanalizacyjnym w okolicy łazienek miejskich nad Wartą. Rysopis i warunki ogólne wskazują, że jest to zaginiony w lecie ub. roku student 3-go roku WSH, Józef Galica, który prawdopodobnie popełnił samobójstwo. Galica pochodził ze znanej rodziny narciarskiej. Ojciec jego jest jednym z najzamożniejszych obywateli naszego miasta. Jest on również kuzynem jen. Galicy.

**PARYŻ.** 24. 2. PAT. Dziś został sprowadzony pod strażą do Paryża bankier Sacazana, który na żądanie francuskich władz sądowych został aresztowany w Bejrucie. Sacazanie wytoczony będzie proces o oszustwa. W sprawę tę zamieszany był były minister sprawiedliwości senator Raynald. Dymisja Raynalda jak wiadomo, pociągnęła za sobą upadek rządu Chautemps.

**ZAKOPANE.** Od dwóch dni w Dolinie Jaworzynki i na t. zw. Karczysku w drodze na Halę Gąsienicową czynione są poszukiwania za zaginionym od 12 b. m. dr. Marjanem Filipem, sędzią grodzkim z Białej. W dn. 12, kiedy panowała silna zadyмка, sędzia Filip wybrał się na Halę Gąsienicową w towarzystwie studenta Uniwersytetu Jagiellońskiego, Smolika. W drodze zaczął

bardzo często przystawać zarówno wskutek silnej zadyмки, jak i zdaje się z powodu osłabienia. W pewnym momencie dr. Filip poprosił towarzysza, aby nie krepował się nim i poszedł sam naprzód na Halę, gdyż on, o ile nie będzie miał sił, zawróci. Smolik poszedł w dalszą drogę i przypuszczał, że towarzysz jego wrócił do domu. Tymczasem 20 b. m. z sądu w Białej nadeszło zawiadomienie, że sędzia Filip nie powrócił z urlopu. Spowodowało to poszukiwania zaginionego, które dotychczas pozostały bez skutku.

**PARYŻ.** PAT. W najbliższym czasie ma nastąpić zmiana na stanowisku prefekta policji paryskiej. Dotychczasowy prefekt Sibour, który odegrał wielką rolę w wypadkach paryskich w dn. 6 lutego ma ustąpić. O restytuowaniu prefekta Chiappa niema mowy. Chiappe wyjechał z Paryża do Mentony. Podobno prefektem policji paryskiej zostanie dyrektor policji municypalnej Guichard.

**Nowy minister oświaty.**

**WARSZAWA.** PAT. Dnia 22 bm. p. Prezydent Rzeczypospolitej zwolnił p. premiera Jędrzejewicza na jego prośbę ze stanowiska ministra oświaty i mianował ministrem oświaty dotychczasowego wiceministra skarbu Wacława Jędrzejewicza.

**Matjasy angielskie**  
śledzie opiekane zawijane „Filety”  
poleca  
Kłopotcki, Szeroka 25.

**Foto - Atelier Spychalski**  
ul. Strumykowa obok kina „Lira”  
Wykonuje wszelkie prace dla amatorów.  
Wywoływanie — Kopjowanie — Powiększenia — Wyjaśnienia fachowe! Przystosowanie gratis  
Atelier dla portretów przyjmuje do godz. 19-tej.  
Paszportowe zdjęcia — Poczłtówki grupowe powiększania.  
Ceny bardzo niskie.

**Wędzarnia ryb**  
**LEON GRABOWSKI**  
Toruń — Szczęśliwa 5.  
poleca na postne dni codziennie świeże Lososie, Węgorze, Flądry, Pittlingi Śledzie wędzone, Szprotki i wszelkie konserwy rybne.  
Wiślane minogi 3 szt. 50 groszy.

**Tani Tydzień Bielizny**  
damskiej męskiej i dziecięcej  
**B. WILAMOWSKIEGO**  
w Toruniu, przy ul. Żeglarskiej 24 przynosi niebywałe korzyści klientowi.

**Tanio!**  
bieliznę damską, męską, dziecięcą i galanterje, podszewki na męskie garnitury i damskie po niskich cenach poleca  
**A. Czechowski**  
ul. Chełmińska 1.

**Na post**  
polecam sery: szwajcarski, edamski, litewski, roqueford, parmezan oraz wszelkie sery deserowe,  
**Kłopotcki, Szeroka 25.**

**Pomniki Nagrobki**  
Figury do Bożychmak, Ogrodzenia z kamienia i żelaza  
poleca po znacznie niższych cenach  
Toruński Zakład Pomników i Nagrobków  
**M. WITKOWSKI**  
mistrz rzeźbiarsko-kamiennarski  
TORUŃ, ul. Przy Rzeźni 11.

Prześlij 1 zł znaczkami. — otrzymasz praktyczny „Słownik 2000 wyrazów obcych, najczęściej używanych w języku polskim”. — S. Górski, Radom, Fabryczna 12.

Od czwartku 22 bm. o godz. 7 i 9-tej występy oryginalnej  
**Rewji cygańskiej**  
zespołu Morskiego Oka w Warszawie, chóry cygańskie, tańce śpiewy solowe  
**w cukierni Savoy.**

**10 gr !!**  
tłuste śledzie, matjasy ang. 35, grzyby lit. 5.—, sery tyłzycy, szwajcarski, śmietankowy, oliwa franc. 100 gr. 50 gr, sardynki, szprotki, skumbria, byczki, powidła. Araczewski - Chełmińska.



**MASZYNY** do pisania, liczenia, powielania i t. p. wszelkich systemów, oraz kasy rejestracyjne naprawia fachowo  
Mechanik-specjalista  
**FELIKS BIAŁOŻYŃSKI — TORUŃ**  
Chełmińska 1 I. p. Tel. 235.

**Instytut Optyczno-Chirurgiczny**  
**Gustav Meyer**  
zał. 1861.  
Zeglarska 23. **TORUŃ** Telefon 248.  
Naprzeciw kościoła św. Jana.  
poleca wszelkie artykuły optyczno-chirurgiczne, pielęgnacyjne, barometry, termometry, lornetki polowe i teatralne, bandaże oraz fachowe zestawy wienie okularów — wszelkie reperacje.  
Nizkie ceny. jednakże pierwszorzędny fabrykat.

**Na post**  
polecam stale świeże węgorze, flondry, bitlingi, szproty  
Kłopotcki, Szeroka 25.

**Maszynki** do włosów, brzytwy, nożyce, wilki rzeźnicze, noże introligatorskie i inne, ostrzy solinie i tano  
**SZLIFIERNIA**  
**R. Krause, Podmurna 28.**

**UWAGA!**  
Przyjmuję wszelką bieliznę do prania i prasowania jak na nowo bez chłorku. Tania. — **K. Osińska**, Sw. Dachy 14.

**Biuro Administr. Inform. Pośredn. dla Handlu, Przem. i Rolnictwa „Labor” - Toruń**  
Przedzamec 12. Telefon 525.  
Poleca swoje usługi przy poszukiwaniu mieszkań i lokali, kupnie wzgl. dzierżawie gospodarstw, kamienie, willi etc.

**DRUKI** wszelkiego rodzaju wykonuje tania i gustownie  
**DRUKARNIA STARCEWSKIEGO**  
TORUŃ PL. SW. JANA 8.

Wyciąć, wypełnić czytelnie i wrzucić do skrzynki pocztowej a listonosz zgłosi się po pieniądze.

**Kwit miesięczny na zamówienie gazety.**

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym

|                    |                    |                 |
|--------------------|--------------------|-----------------|
| Tytuł gazety       | Czas przedpłaty    | Abonament       |
| <b>Nowa Polska</b> | <b>marzec 1934</b> | <b>1,36 zł.</b> |

Gazetę proszę dostarczać mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie poczty:  
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy

..... dnia ..... 193

